
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 173 del  27/11/2025

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  GLI  INTERVENTI  DI  ESTENSIONE, 
MANUTENZIONE E POTENZIAMENTO DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DESTINATI 
ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE  AI 
SENSI DELL'ART. 9, COMMA 4 DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO N. 226 DEL 2011 E S.M.I.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno ventisette del mese di  novembre alle ore 13:30 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  GLI  INTERVENTI  DI  ESTENSIONE, 
MANUTENZIONE E  POTENZIAMENTO DELLE RETI  E  DEGLI  IMPIANTI  DESTINATI 
ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CASALGRANDE AI SENSI 
DELL'ART.  9,  COMMA  4  DEL  DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLO  SVILUPPO 
ECONOMICO N. 226 DEL 2011 E S.M.I.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA:
- la convenzione n. 24738 del 12/06/2015 stipulata tra il Comune di Reggio Emilia ed i 
Comuni appartenenti all'Ambito territoriale minimo in merito alla Regolazione dei rapporti  
tra  il  Comune  di  Reggio  nell'Emilia  quale  stazione  appaltante  e  i  comuni  compresi 
nell'ambito territoriale di Reggio nell'Emilia per l'affidamento in concessione del servizio di  
distribuzione del gas naturale ai sensi del DM n. 226/2011.

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 21/12/2024  è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) - Periodo 2025/2027;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2024 sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  09/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 ;

-  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  13  del  30/01/2025  è stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027;

- con provvedimento del Sindaco, n. 19/2025 del 30/09/2025, è stato confermato all’Arch.  
Salvatore  D’Amico  l'incarico  di  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  fino  al 
30/09/2026;

-  con  provvedimento  Prot.  960/2024  il  Sindaco  ha  designato  l’Avv.  Nadia  Corà 
Coordinatore del trattamento dei dati personali ai sensi del regolamento UE 679/2016;

- con decreti del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati  individuati  e definiti  gli  
Ambiti Territoriali Minimi (c.d. ATEM) per lo svolgimento delle future gare per l’affidamento 
del  servizio  pubblico di  distribuzione del  gas naturale,  sono stati  dettati  i  criteri  per  lo  
svolgimento delle gare d’ambito ed il Comune capoluogo di Provincia è stato individuato 
quale  stazione  appaltante  per  la  gestione  della  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  
distribuzione del gas naturale in forma associata;

- con DM 226/2011 del 12 Novembre 2011 sono state definite le modalità e procedure per  
l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale tramite gara pubblica.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RILEVATO CHE:
- nell’ambito dell’esercizio delle funzioni affidate, la stazione appaltante ha affidato l’incarico 
di  assistenza  tecnica  e  giuridica  per  l’affidamento  del  servizio  di  distribuzione  del  gas 
naturale al consulente esterno Energas Srl di Senigallia (AN);

- in attuazione dell’art. 9, comma 4 del Decreto Ministeriale n. 226 del 2011 e s.m.i., ai fini  
dell’indizione della gara, i Comuni appartenenti all’ATEM devono porre in essere tutte le 
attività tecniche necessarie alla determinazione del valore dei beni, degli impianti e delle  
reti  di  distribuzione del  gas naturale  localizzati  sul  proprio  territorio  nonché fornire  gli  
elementi di sviluppo del proprio territorio per la predisposizione, da parte della stazione  
appaltante,  del  documento  guida  per  gli  interventi  di  estensione,  manutenzione  e 
potenziamento in relazione al proprio ambito territoriale ed alla propria rete;

- sulla base di tali elementi, la stazione appaltante, con il supporto dei consulenti tecnici di  
Energas Srl,  predisporrà il  “documento guida”  ai  sensi  dell’art.  9,  comma 4,  del  citato 
Decreto Ministeriale n. 226, da allegare al bando di gara, in base al quale gli operatori  
economici  partecipanti  alla  procedura  ad  evidenza  pubblica  redigeranno  il  Piano  di 
sviluppo dell’impianti di cui all’art. 15 del DM n. 226 del 2011 e s.m.i;

- il “documento guida” dovrà, in particolare, contenere:
 gli interventi di massima di estensione della rete ritenuti compatibili con lo sviluppo 

territoriale del Comune e con il periodo di affidamento;
 le  zone con eventuali  problematiche di fornitura che necessitano di interventi  di  

potenziamento della rete, anche in funzione della potenziale acquisizione di nuove 
utenze  in  base  al  grado  di  metanizzazione  della  zona  e  dei  piani  urbanistici 
comunali;

 la  relazione  sullo  stato  dell’impianto,  con  indicazione  delle  zone  con  maggiore 
carenza strutturale,  supportata dai  dati  di  ricerca fughe degli  ultimi  tre  anni  per 
tipologia  di  impianti  e  per  modalità  di  individuazione  della  fuga,  necessari  ad 
identificare eventuali priorità negli interventi di sostituzione.

- il suddetto documento tecnico incrocia indicatori fisico-territoriali, standard di sicurezza e 
valori  economici  del  servizio  e  contiene le  condizioni  minime di  sviluppo,  differenziate 
rispetto al grado di metanizzazione raggiunto nell’Ambito in relazione alle caratteristiche 
territoriali e demografiche di ciascun comune, con l’obiettivo di identificare gli  interventi  
infrastrutturali che il nuovo gestore sarà tenuto a realizzare nel corso del periodo di dodici  
anni della nuova concessione del servizio in questione.

CONSIDERATO  CHE la  stazione  appaltante,  essendo  giunta  in  fase  di  avanzata 
definizione della procedura di che trattasi, al fine di predisporre un programma di interventi  
facente  parte  dell’offerta  che  il  concessionario  sarà  tenuto  ad  attuare  in  esito 
all’aggiudicazione  dell’appalto,  ha  richiesto  ai  Comuni  dell’ATEM  Reggio  Emilia 
l’individuazione  degli  interventi  di  estendimento  o  miglioramento  della  rete  ritenuti 
opportuni, i quali saranno poi da sottoporre ad analisi costi-benefici e da inserire nel bando 
di gara.

VERIFICATO CHE, sulla base delle esigenze emerse nel corso degli ultimi anni e delle 
richieste formulate dai  cittadini,  si  ritiene opportuno segnalare alla stazione appaltante 
alcune ipotesi di estendimento delle reti di distribuzione gas metano, come individuate dal 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Servizio Area Tecnica dell’Ente ed allegati al presente atto.

DATO  ATTO  ALTRESÌ  CHE ai  sensi  del  provvedimento  del  Sindaco  n.  19/2025  del 
30/09/2025 la figura del R.U.P. è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio 
Arch. Salvatore D’Amico.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO ALTRESÌ:
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 267/2000;
 il DM 226/2011;
 il vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 
Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  integralmente 
richiamate, l’atto di indirizzo in ordine agli estendimenti delle reti di distribuzione del 
gas metano, come individuati dal Servizio Area Tecnica ed allegati alla presente, 
per il territorio del Comune di Casalgrande, ai sensi dell’art. 9, comma 4 del Decreto 
del Ministero dello Sviluppo Economico n. 226 del 2011 e s.m.i, acquisito al Prot. n. 
23699 del 20/11/2025;

2. di  trasmettere,  ai  sensi  del  comma  2  dell’art.  8  della  Convenzione  da  ultimo 
menzionata,  al  Comune  di  Reggio  Emilia  il  presente  atto,  in  quanto  stazione 
appaltante;

3. di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio l’esecuzione 
degli adempimenti conseguenti.

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013.

Inoltre 
LA GIUNTA COMUNALE 

per le motivazioni esposte in premessa, al  fine di  consentire in tempi brevi gli  ulteriori 
adempimenti per poter procedere con le attività di aggiornamento previste nella presente 
delibera  

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


